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Andercledson Reis

De: Andercledson Reis
Enviado em: quarta-feira, 24 de agosto de 2022 17:35
Para: 'bruna.cabral@amazonfort.com.br'
Cc: Hermenson Pereira da Silva
Assunto: RES: Pedido de esclarecimento - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

31/2022

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2022 
ESCLARECIMENTO 1 

 
1. Trata-se de pedido de esclarecimento apresentado pela empresa AMAZON FORT SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, doravante denominada SOLICITANTE, nesse ato representada pela Sra. 
Bruna de Sousa Cabral.  
 
2. A íntegra do pedido de esclarecimento e da resposta do Pregoeiro está disponível no Portal de 
Transparência do TRE-RO, no endereço: https://www.tre-ro.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-
contas/licitacoes/licitacoes/licitacoes-2022.  
 
3. Em síntese, a solicitante informa que não vislumbrou com clareza o quantitativo total de coletas que 
deverão ser realizadas no período de 12 (doze) meses em cada órgão e, em razão disso, solicita 
esclarecimento. 
 
4. Dispensada a manifestação da unidade demandante por se tratar de texto expresso do edital e seus 
anexos e por não conter de dúvida técnica. 
 
5. Inicialmente é importante frisar que se trata de “Formação de Registro de Preços”. Por sua natureza, a 
Ata de Registro de Preços não se constitui instrumento contratual e, em razão disso, não obriga a 
Administração à contratação do objeto. Acerca disso, dispõe o anexo VIII do edital: 

2.2.3 FORMA DE EXECUÇÃO DAS COLETAS: 
(...) 
V - Os quantitativos descritos na Tabela 2 são estimativos e não obrigam os órgãos contratantes na sua 
execução integral durante a vigência do futuro contrato. 
(...) 

 
6. Além disso, a tabela no item 2.2.3, VI (cronograma e quantitativo de coletas) do anexo VIII trata das 
quantidades e dos meses como “estimados”.  
 
7. Feitas essas considerações, pode-se responder objetivamente à solicitante que: 
a) Trata-se apenas de registro de preços para uma estimativa de contratação, o que depende de diversos 
fatores para se concretizar, tais como disponibilidade orçamentária e efetiva necessidade quando do 
momento da eventual contratação. 
b) Em havendo disponibilidade orçamentária e necessidade de contratação, buscar-se-á observar o 
cronograma estimado previsto a tabela no item 2.2.3, VI (cronograma e quantitativo de coletas) do anexo 
VIII. 
c) Por se tratar de registro de preços, o cronograma é apenas estimativo, podendo haver alteração, desde 
que o objeto seja contratado dentro dos 12 meses de vigência da Ata de Registro de Preços. 
d) A coleta conjunta no mesmo mês não se constitui obrigação. Trata-se apenas de uma possibilidade que 
depende concordância dos envolvidos e condições operacionais de realização. 
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8. Esclarecida a questão e considerando que o esclarecimento não altera as cláusulas do Edital, será 
mantida a data prevista para a Sessão Pública, nos termos do § 4º, do artigo 21 da Lei n. 8.666/93. Este 
esclarecimento será respondido por e-mail à solicitante e disponibilizado nos sítios eletrônicos do 
COMPRASNET e do TRE-RO, além de juntado aos autos do proc. administrativo respectivo. 
 
Porto Velho, 24 de agosto de 2022 
 
ANDERCLEDSON REIS 
Pregoeiro 
licitacao@tre-ro.jus.br 
(69)3211-2082  

 

 

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE 
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES 
MISSÃO: Garantir contratações planejadas, ágeis, sustentáveis, transparentes e com qualidade excelente. 
VISÃO DE FUTURO: Ser referência no Judiciário em qualidade nas contratações. 
VALORES: Acessibilidade, agilidade, eficiência, ética, imparcialidade, inovação, integridade, segurança jurídica, 
sustentabilidade, transparência e responsabilização. 

 
 

De: bruna.cabral@amazonfort.com.br <bruna.cabral@amazonfort.com.br>  
Enviada em: terça-feira, 23 de agosto de 2022 14:13 
Para: Licitação <licitacao@tre-ro.jus.br> 
Cc: Josiane Saldanha <josiane.saldanha@amazonfort.com.br> 
Assunto: Pedido de esclarecimento - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 31/2022 
 

Senhor Pregoeiro, 

 

Encaminho, em anexo, pedido de esclarecimento referente ao Edital de Pregão Eletrônico SRP nº. 
31/2022. 

 

Atenciosamente, 

--  
Dra. Bruna de Sousa Cabral 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
RAMAL 0235 
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Grupo AmazonFort 

Rua Jose Camacho, Nº 2574, Bairro Liberdade, CEP 76803-880 - Porto Velho RO – BRASIL 

Telefone: (69) 3212-0423 

 

www.grupoamazonfort.com.br 

 

 

 

Pense antes de imprimir este e-mail. 

Preserve o meio ambiente. 



 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
 
INFORMAÇÕES DA EMPRESA SOLICITANTE: 
 
RAZÃO SOCIAL: AMAZON FORT SOLUÇÕES AMBIENTAIS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA; 
CNPJ: 84.750.538/0001-03; 
ENDEREÇO: Rua. Ângelo Cassol, S/N, Quadra 11, Lote 3, Setor 52, Bairro Distrito Industrial, 
Cep: 76.815-800, Porto Velho/RO. 
E-MAIL: iuri.faria@amazonfort.com.br 
 
 
INFORMAÇÕES DO PROCESSO: 
 
Nº. DO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0002221-59.2021.6.22.8000 
PREGOEIRO RESPONSÁVEL: Andercledson Reis. 
OBJETO: Formação de registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual 
contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de COLETA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS, compreendendo a pesagem, o transporte, eventual armazenamento 
temporário e a destinação final adequada, a fim se suprir as necessidades dos órgãos gestor e 
partícipes, nos termos e condições estabelecidos no edital e seus anexos integrantes. 
 
 

Senhor Pregoeiro,  
 
Tendo tomado conhecimento dos termos do Edital do Pregão Eletrônico em 

referência vimos, pelo presente, pedir esclarecimentos sobre a forma de execução do objeto 
a ser licitado.  

 
Esclareço! 
 
Em que pese o edital de pregão eletrônico descrever em seu item 2.2.3 sobre a forma 

de execução das coletas, trazendo na tabela 3 o cronograma e quantitativo das coletas, não 
conseguimos compreender com clareza o quantitativo total de coletas que deverão ser 
realizadas no período de 12 (doze) meses em cada órgão. Veja-se: 

 



 

 
 

Serão apenas duas coletas por órgão? A tabela supra descreve como sendo duas 
coletas estimadas por órgão, mas deixa em aberto se de fato serão somente duas, já que logo 
em seu rodapé transcreve: “Desde que seja possível a operacionalização pela contratada e 
havendo concordância dos órgãos, as coletas previstas para um mesmo mês, poderão ser 
realizadas de forma unificada em todos os órgãos.”. 

 
De todo caso, na hipótese de serem mais de duas coletas por órgão, essas coletas se 

darão de qual forma? Mensalmente? Trimestralmente? Ou de forma diversa? 
 

Nesse diapasão, solicito esclarecimento à Vossa Senhoria quanto aos 
questionamentos acima discorridos.  
 
 

Porto Velho, 23 de agosto de 2022. 
 

 
Bruna de Sousa Cabral 

Analista Jurídico 
Grupo Amazon Fort 
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